



# 柑橘の好險

面臨極端氣候 您做好準備了嗎？

地區限定：嘉義縣竹崎鄉、大林鎮、梅山鄉、中埔鄉、番路鄉



**啟動  
要件明確**



**智能理賠  
服務**



**災後  
不須勘損**



**理賠撥款  
迅速**



**政府  
補助保費**

## 投保檢附文件

- ✓ 地籍謄本、地籍圖（須標示出保險面積）
- ✓ 土地使用契約或同意書（投保土地為公有者，且土地所有權人與被保險人非同一人時）

**商品名稱** 明台產物風速參數柑橘保險

**商品文號** 113.04.19明精字第1130000428號函備查

**主要給付項目** 生產成本

\* 資訊公開聲明：明台產險為滿足客戶充分了解公司經營資訊及消費大眾權益，有關本公司資訊公開說明事項，請至本公司網址（<https://www.msig-mingtai.com.tw>）查閱，或至本公司總分支機構查閱及索取資訊公開之書面文件。

\* 消費者於購買前，應詳閱各種銷售文件內容，本商品之預定費用率（預定附加費用率）為20%；如要詳細了解其他相關資訊，請洽明台產險業務員、服務據點（免付費電話：0800-528-528）或網站（網址：<https://www.msig-mingtai.com.tw>），以保障您的權益。

\* 本DM僅記載明台產物風速參數柑橘保險商品概要，如欲了解商品詳細內容，請洽本公司員工或參考本公司官網明台產物風速參數柑橘保險條款。



# 明台產物風速參數柑橘保險



## 商品內容

適用品種	桶柑、茂谷柑、極柑、柳橙
種植地區	嘉義縣竹崎鄉、大林鎮、梅山鄉、中埔鄉、番路鄉
約定氣象觀測站	交通部中央氣象署竹崎氣象站 (COM700)
年保險費率	9.13%
承保範圍	約定氣象觀測站於颱風期間測得最大陣風達起賠點，依保險契約約定負賠償責任。
保險期間	起始日起至翌年5/1零時止
風速起賠點	最大陣風 (WSGust) 達蒲福風級八級
保險金額	每公頃保險金額(註1)×保險面積
賠償金額	保險金額×賠付比例

註1：每公頃最高保險金額：以生產成本總值1.1倍為限。  
 生產成本總值=生產成本(元/公斤)×預估收穫量(公斤/公頃)  
 生產成本：農糧署最近三年公告之桶柑或柳橙生產成本調查第二種成本平均值。



## 賠付比例

保險期間內不限理賠次數，  
累計至保險金額為止。

最大陣風 (WSGust)		賠付比例
蒲福風級	風速(公尺每秒m/s)	
8級	17.2-20.7	5%
9級	20.8-24.4	12%
10級	24.5-28.4	20%
11級	28.5-32.6	30%
12級	32.7-36.9	35%
13級	37.0-41.4	40%
14級	41.5-46.1	42%
15級	46.2-50.9	45%
16級	51.0-56.0	47%
17級或以上	56.1以上	50%

## 案例試算

幣別/單位：新臺幣/元

柳橙每公斤生產成本(註2) **\$13.4元**、假設預估收穫量為 **每公頃20,000公斤**、保險面積為 **0.1公頃**

最高保險金額 =  $\$13.4 \times 20,000 \times 0.1 \times 1.1 = \$29,480$

年保險費 =  $\$29,480 \times 9.13\% = \$2,692$

中央補助	地方補助	農民最高負擔
1,346 (註3)	依各地方政府實際公告為準	1,346

註2：桶柑、茂谷柑、極柑每公斤生產成本\$16.56元，柳橙每公斤生產成本\$13.4元。  
 註3：中央補助二分之一，金額上限為每公頃新臺幣三萬元。

凡符合中央或地方政府保費補助資格的農民，應於公告受理期限內，向所在地之基層農會申請補助保險費。

## 注意事項

- 保險面積係指被保險人實際耕種被保險柑橘之面積，其面積為權利面積扣除農路、水塘、空地、農舍建物，及其以間作、混作方式栽培之其他農作物之面積。
- 被保險柑橘果園轉讓時，要保人或受讓人應通知本公司辦理保險契約之轉讓批改，非經本公司簽批同意繼續承保，本保險契約於被保險柑橘果園所有權移轉時失其效力。
- 保險期間一經開始，除本保險契約另有約定者外，不得任意終止保險契約。
- 保險期間內發生一次以上之理賠事故，總賠償金額以保險金額為限。
- 詳細內容悉依保險單條款為準，本公司保有最後承保及出單與否之權利。

請洽本公司服務人員